MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

Coordenação de Estágio

EDITAL Nº 38/2018

1º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2018 PARA FORMAÇÃO DO

QUADRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

RESULTADO PRELIMINARRESULTADO PRELIMINAR

UNIDADE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS - MG

ÁREA: ÁREA: DIREITO

O Coordenador do Concurso de Estágio da Procuradoria da República em Minas Gerais, no
uso de suas atribuições, após apreciação dos recursos apresentados, RESOLVE:

I -  DIVULGAR o resultado preliminar  do 1º processo seletivo de 2018 para a formação do
quadro reserva de estagiários de nível superior da área de Direito por parte da Procuradoria da
República no Município de Sete Lagoas/MG.

II - ESCLARECER os critérios de desempate nas notas finais: Conforme o item 4.8 do edital,
a ordem de classificação foi estabelecida segundo os critérios abaixo, na seguinte ordem:

1) a maior nota na prova subjetiva;

2) a maior nota nas questões de direito constitucional;

3) a maior nota nas questões de direito penal;

4) a maior nota nas questões de direito civil;

5) a maior nota nas questões de direito administrativo;

6) a maior nota nas questões de direito processual civil;

7) o menor número de semestres cursados;

8) o candidato mais velho;

9) o candidato com a maior média global no histórico escolar.

III - O prazo para interposição de recursos encerra-se no dia 23/08/2018 às 17 horas.

Belo Horizonte, 21 de agosto de 2018.

Tarcísio Henriques
Procurador da República

Coordenador do Concurso de Estágio